

**BÁO CÁO**  
**CỦA BAN KIỂM SOÁT CÔNG TY CỔ PHẦN SÔNG ĐÀ 6**  
(Trình đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2018)

Kính thưa: - Quý vị Đại biểu khách quý  
- Quý vị Cổ đông Công ty

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát (BKS) theo Luật doanh nghiệp; Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty và Quy chế tổ chức và hoạt động của BKS. Ban kiểm soát Công ty cổ phần Sông Đà 6 báo cáo Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2018 về kết quả hoạt động của Ban kiểm soát năm 2017 như sau:

**I. Đánh giá việc thực hiện theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông năm 2017:**

**1. Về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2017:**

Ban kiểm soát thống nhất các số liệu về kết quả hoạt động SXKD năm 2017 của Hội đồng quản trị công ty trình trước Đại hội, cụ thể như sau:

T T	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2017	Thực hiện năm 2017	TH/K H (%)	KH năm 2018	Ghi chú
1	Giá trị SXKD	Tỷ đồng	1.256,000	1.131,007	90%	1.047,248	
2	Doanh thu	Tỷ đồng	1.044,500	959,333	92%	1.078,241	
3	Lợi nhuận trước thuế	Tỷ đồng	60,800	40,037	66%	47,215	
4	Lợi nhuận sau thuế	Tỷ đồng	48,610	31,500	65%	37,772	
5	Thu tiền về TK	Tỷ đồng	1.266,362	956,055	75%	1.286,267	
6	Nộp NSNN	Tỷ đồng	80,170	54,407	68%	60,249	
7	Tỷ suất lợi nhuận						
	<i>P trước thuế/ Doanh thu</i>	%	5.8%	4,2%	72%	4.4%	
	<i>P sau thuế/VĐL</i>	%	14.0%	9%	65%	10,8%	
	<i>P ST/Vốn CSH (ROE)</i>	%	9.6%	6%	67%	7,7%	
	<i>P ST/Tổng tài sản (ROA)</i>	%	3.0%	2%	71%	2,5%	
8	Vốn chủ sở hữu	Tỷ đồng	504,108	485,883	97%	492,154	
9	Tổng tài sản	Tỷ đồng	1.612,230	1.475,050	91%	1.476,525	
10	Vốn điều lệ	Tỷ đồng	347,716	347,716	100.0%	347,716	
11	Tỷ lệ chia cổ tức	%	10-12%	8%	80%	10%	
12	Giá trị đầu tư, góp vốn						
-	<i>Đầu tư nâng cao năng lực thiết bị thi công</i>	Tỷ đồng	46,240	1,961	4%	62,500	

-	Góp vốn đầu tư dự án (Thủy điện Sơn Lư & Tam Thanh)- Thanh Hóa					60,326	
14	TNBQ người/tháng (trở)	Đồng	10	9.827	98%	10	

- Thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2017 đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua; trong bối cảnh môi trường kinh doanh còn nhiều khó khăn, thách thức, các dự án giao thầu đồng loạt đi vào giai đoạn kết thúc, thị trường xây dựng thủy điện ở trong nước bị thu hẹp,.. .Thời điểm đầu năm 2017 hợp đồng xây lắp trong năm sản lượng đã có chỉ có khoảng hơn 50% kế hoạch năm, công tác tiếp thị đấu thầu tìm kiếm việc làm còn nhiều khó khăn chưa đảm bảo việc làm cho người lao động và xe máy thiết bị, các công trình giao thầu hầu hết đang ở giai đoạn bàn giao, quyết toán, còn nhiều vướng mắc kinh tế, kỹ thuật chưa được giải quyết như: Cụm dự án Xekaman tại Lào; Huội Quảng; Lai Châu; Đồng Nai 5... do đó ảnh hưởng lớn đến tình hình tài chính, kết quả sản xuất kinh doanh năm 2017.... Năm 2017 là một năm ghi nhận nhiều sự cố gắng, nỗ lực của Hội đồng quản trị và Ban Tổng giám đốc Công ty đã đoàn kết, có nhiều biện pháp tích cực chỉ đạo, quản lý và điều hành để hoàn thành cơ bản kế hoạch, nhiệm vụ mà Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2017 đề ra.

- Các chỉ tiêu kinh tế cơ bản thực hiện trong năm 2017: Sản lượng (đạt 90% kế hoạch năm); Doanh thu (92% kế hoạch năm); Thu tiền về tài khoản (75% kế hoạch năm); Lợi nhuận trước thuế và sau thuế, (đạt 65% kế hoạch năm), Nộp NSNN (68% kế hoạch năm). Tại thời điểm ngày 31/12/2017 theo báo cáo tài chính giá trị công nợ và dờ dang còn rất lớn: 1.332 tỷ đồng (trong đó: công nợ phải thu: 829,781 tỷ đồng và giá trị dờ dang là: 502,420 tỷ đồng). Các tồn tại vướng mắc kéo dài nhiều năm chưa được giải quyết dẫn đến công nợ, dờ dang lớn: 865,501 tỷ đồng (công nợ: 457,506 tỷ đồng; dờ dang: 419,774 tỷ đồng) tập trung chủ yếu ở một số công trình giao thầu; Nợ phải thu đến và quá hạn chiếm tỷ trọng lớn nên công ty gặp nhiều khó khăn trong việc cân đối dòng tiền phục vụ cho sản xuất kinh doanh.

- Trong năm 2017, Ban kiểm soát chưa phát hiện trường hợp bất thường nào trong hoạt động SXKD của công ty, các hoạt động tuân thủ đúng Luật doanh nghiệp, Điều lệ và các quy định nội bộ Công ty.

## **2. Về thực hiện phân phối lợi nhuận và chi trả cổ tức:**

- Công ty đã thực hiện trích lập các quỹ, phân phối lợi nhuận trả cổ tức năm 2016 theo Nghị quyết của ĐHĐCĐ thường niên năm 2017. Công ty đã tạm ứng thanh toán cổ tức đợt 1 năm 2015 với tỷ lệ 10 % trong tháng 08/2016 với số tiền: 34.771.611.000; đồng. Số tiền cổ tức còn nợ các cổ đông đến thời điểm 31/12/2017: 59.153.554.359, đồng ( Là số tiền cổ tức còn lại 5% năm 2015 và 12% cổ tức năm 2016);

### 3. Lựa chọn Công ty kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán các báo cáo tài chính năm 2017:

- Công ty lựa chọn và thực hiện ký hợp đồng với Công ty TNHH KPMG theo Nghị quyết của ĐHĐCD thường niên năm 2017 và đã thực hiện kiểm toán, soát xét báo cáo tài chính 6 tháng năm 2017 và báo cáo tài chính năm 2017 của Công ty.

### 4. Chi trả thù lao của HĐQT, Ban kiểm soát năm 2017:

- Công ty đã thực hiện chi trả thù lao HĐQT, Ban kiểm soát được chi trả tuân thủ theo quy định của Công ty và Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2017 thông qua.

## II. Về công tác kế toán và tình hình tài chính của Công ty:

- Công ty thực hiện tuân thủ đầy đủ các yêu cầu của chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam hiện hành trong việc tổ chức công tác tài chính kế toán, thực hiện hạch toán kế toán và lập báo cáo tài chính đầy đủ hàng quý, đảm bảo tính chính xác, trung thực, hợp pháp.

- Ban kiểm soát đồng ý với các đánh giá về hoạt động tài chính trong các báo cáo của Công ty và Công ty TNHH KPMG (Công ty kiểm toán báo cáo tài chính năm 2017). Báo cáo đảm bảo tính hợp pháp theo chế độ kế toán và luật pháp hiện hành, chỉ tiêu trong báo cáo về số học đảm bảo tính chính xác hợp lệ.

ĐVT: tỷ đồng

Số liệu báo cáo tài chính các năm			Tăng trưởng		
TÀI SẢN		2016	2017	2016	2017
<b>A</b>	<b>TÀI SẢN NGẮN HẠN</b>	<b>983,608</b>	<b>1,172,998</b>	<b>10.1%</b>	<b>19.3%</b>
I.	Tiền và các khoản tương đương tiền	25,594	28,883	-62.1%	12.9%
II.	Đầu tư tài chính ngắn hạn	-	-		
III.	Các khoản phải thu ngắn hạn	439,381	652,874	5.9%	48.6%
IV.	Hàng tồn kho	510,893	488,774	25.4%	-4.3%
V.	Tài sản ngắn hạn khác	7,740	2,467	126.8%	-68.1%
<b>B</b>	<b>TÀI SẢN DÀI HẠN</b>	<b>469,881</b>	<b>302,052</b>	<b>-7.0%</b>	<b>-35.7%</b>
I.	Các khoản phải thu dài hạn	253,358	168,112		
II.	Tài sản cố định	169,119	109,846	-10.7%	-35.0%
	Nguyên giá TSCĐ	497,755	444,864	0.8%	-10.6%
	Giá trị hao mòn lũy kế	(328,636)	(335,018)	7.9%	1.9%
III.	Bất động sản đầu tư	-	-		
IV.	Tài sản dở dang dài hạn	-	-		
V.	Đầu tư tài chính dài hạn	24,350	2,513	-35.2%	-89.7%
VI.	Tài sản dài hạn khác	23,054	21,581	-36.8%	-6.4%
<b>Tổng cộng tài sản</b>		<b>1,453,489</b>	<b>1,475,050</b>	<b>3.93%</b>	<b>1.48%</b>

NGUỒN VỐN		2016	2017	2016	2017
<b>A.</b>	<b>NỢ PHẢI TRẢ</b>	<b>953,278</b>	<b>989,167</b>	<b>7.3%</b>	<b>3.8%</b>
<b>I.</b>	<b>Nợ ngắn hạn</b>	<b>943,223</b>	<b>983,264</b>	<b>10.2%</b>	<b>4.2%</b>
1	Vay và nợ thuê tài chính ngắn hạn	481,082	557,279	1.5%	15.8%
2	Phải trả người bán ngắn hạn	224,443	230,562	10.0%	2.7%
3	Nợ định kỳ (Nợ ngắn hạn khác)	237,698	195,423	33.4%	-17.8%
<b>II.</b>	<b>Nợ dài hạn</b>	<b>10,055</b>	<b>5,903</b>	<b>-68.5%</b>	<b>-41.3%</b>
1	Phải trả người bán dài hạn	-	-		
2	Vay và nợ thuê tài chính dài hạn	10,055	5,903	-68.5%	-41.3%
3	Nợ dài hạn khác	-	-		
<b>B.</b>	<b>VỐN CHỦ SỞ HỮU</b>	<b>500,211</b>	<b>485,883</b>	<b>-2.0%</b>	<b>-2.9%</b>
<b>I.</b>	<b>Vốn chủ sở hữu</b>	<b>500,211</b>	<b>485,883</b>	<b>-2.0%</b>	<b>-2.9%</b>
1	Vốn góp của chủ sở hữu	347,716	347,716	0.0%	0.0%
2	Thặng dư vốn cổ phần	31,337	31,337	0.0%	0.0%
3	Cổ phiếu quỹ	-	-		
4	LNST chưa phân phối và các quỹ khác	121,158	106,830	-7.8%	-11.8%
<b>II</b>	<b>Nguồn kinh phí và quỹ khác</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.0%</b>
<b>Tổng cộng nguồn vốn</b>		<b>1,453,489</b>	<b>1,475,050</b>	<b>3.93%</b>	<b>1.48%</b>

Ban kiểm soát nhận định, đánh giá và phân tích một số chỉ tiêu trong Báo cáo tài chính năm 2017 như sau:

Chỉ tiêu, tỷ số	Đ.vị	2016	2017
<b>A. Chỉ tiêu cơ cấu tài sản, nguồn vốn</b>			
1. Vốn lưu động ròng (VLD thường xuyên)	tr. VND	40,385	189,734
2. Nhu cầu vốn lưu động	tr. VND	95,873	718,130
3. Vay ngắn hạn ngân hàng	tr. VND	81,082	557,279
4. Nguồn tài trợ vốn lưu động	tr. VND	521,467	747,013
Vay ngắn hạn NH/Nhu cầu VLD	%	97.0%	77.6%
<b>B. Chỉ tiêu Báo cáo kết quả kinh doanh</b>			
5. Lợi nhuận trước lãi và thuế (EBIT)	tr. VND	99,902	82,134
6. Dòng tiền thuần (NCF: Net Cash Flow)	tr. VND	72,686	37,882
Vay nợ dài hạn	tr. VND	10,055	5,903
<b>C. Chỉ tiêu Báo cáo lưu chuyển tiền tệ</b>			
7. Lưu chuyển tiền từ HĐKD	tr. VND	20,493	(184,375)
<b>D. Chỉ tiêu tăng trưởng</b>			
8. Tăng trưởng Doanh thu	%	-27.2%	4.8%
9. Tăng trưởng Lợi nhuận thuần HĐKD	%	-25.8%	-36.9%
10. Tăng trưởng Lợi nhuận sau thuế	%	-23.7%	-35.1%
11. Tăng trưởng Tổng tài sản	%	3.9%	1.5%
12. Tăng trưởng Vốn chủ sở hữu	%	-2.0%	-2.9%
<b>E. Chỉ tiêu hiệu quả hoạt động KD</b>			
Lợi nhuận biên (ROS)		5.35%	3.28%
13. T.trọng GVHB/Doanh thu thuần BH&CCDV	%	80.7%	83.8%
14. T.trọng C.phí tài chính/Doanh thu BH&CCDV	%	4.3%	4.8%

15. T.trọng C.phí bán hàng/Doanh thu BH&CCDV	%	0.0%	0.0%
16. T.trọng C.phí QLDN/Doanh thu BH&CCDV	%	8.6%	8.6%
<b>PHÂN TÍCH TỶ SỐ TÀI CHÍNH</b>			
<b>1. Khả năng thanh toán ngắn hạn, (Liquidity, khả năng thanh khoản)</b>			
Tỷ số TT hiện hành (TSNH/Nợ N Hạn)	Lần	1.04	1.19
Tỷ số thanh toán nhanh (Tiền & TĐT+ĐTTCHN)/Nợ N hạn	Lần	0.50	0.70
Tỷ số thanh toán tức thời (TSNH-Hàng TK)/Nợ NH	Lần	0.03	0.03
Tỷ số khả năng thanh toán lãi vay (TIE)	Lần	2.56	1.95
<b>2. Khả năng thanh toán dài hạn, cân nợ (Leverage or Long - term solvency)</b>			
Tỷ số tổng nợ (Nợ PT/Tổng NV)	Lần	0.66	0.67
Tỷ số tự tài trợ (1-tỷ số tổng nợ)	Lần	0.34	0.33
Tỷ số nợ -VCSH (Nợ PT/VCSH)	Lần	1.91	2.04
Tỷ số nợ dài hạn (Long-term Debt Ratio)	Lần	0.02	0.01
<b>3. Hiệu quả quản lý tài sản</b>			
Vòng quay hàng tồn kho (Giá vốn HB/Hàng TK BQ)	Vòng	1.42	1.62
Kỳ hạn vòng quay hàng tồn kho (365/vòng quay hàng TK)	Ngày	256.40	225.45
Vòng quay các khoản phải thu (Tổng DT/Phải thu NH BQ)	Vòng	2.07	1.47
Kỳ thu tiền bình quân (365/vòng quay khoản Pthu)	Ngày	176.72	248.40
Vòng quay các khoản phải trả (Giá v HB/phải trả người bán BQ)	Vòng	3.24	3.43
Kỳ trả tiền bình quân (365/vòng quay khoản P trả)	Ngày	112.64	106.35
Vòng quay Vốn lưu động ròng	Vòng		
Vòng quay tài sản cố định (Tổng DT/TSDH BQ)	Vòng	1.93	3.18
Vòng quay tổng tài sản (Tổng DT/Tổng TS)	Vòng	0.62	0.65
<b>Chu kỳ kinh doanh (Kỳ hạn vòng quay hàng TK+kỳ thu tiền BQ)</b>	Ngày	<b>433.12</b>	<b>473.86</b>
<b>Vòng quay VLD (365/Chu kỳ KD)</b>	Vòng	<b>0.84</b>	<b>0.77</b>
Chu kỳ tiền mặt (Chu kỳ KD-Kỳ trả tiền BQ)	Ngày	320.48	367.51
<b>4. Khả năng sinh lời (Profitability)</b>			
Tỷ số lợi nhuận biên gộp (P gộp/DT bán hàng &CCDV)	%	19.32%	16.25%
Tỷ số P biên thuần (P từ H&KD/(DT thuần BH+DT H&TC))	%	0.00%	0.00%
Tỷ số lợi nhuận biên (ROS) (P sau thuế/ Tổng DT)	%	5.35%	3.28%
Tỷ số sinh lời cơ sở (BEP) (EBIT/Tổng NV)	%	6.87%	5.57%
Tỷ số thu hồi tài sản (ROA) (P sau thuế/ Tổng TS)	%	3.34%	2.14%
Tỷ số thu hồi vốn CSH (ROE) (P sau thuế/Vốn CSH)	%	9.71%	6.48%

Tính đến thời điểm 31/12/2017 các chỉ số tài chính của Công ty tuy có giảm so với năm 2016 nhưng cơ bản vẫn thể hiện được tính hiệu quả và lành mạnh trong hoạt động của doanh nghiệp, các chỉ tiêu cơ cấu tài sản, nguồn vốn, khả năng thanh toán và hiệu quả hoạt động thể hiện tình hình tài chính ổn định, vốn của cổ đông được bảo toàn:

- Các chỉ tiêu về thanh toán ngắn hạn: Khả năng thanh toán hiện hành đảm bảo trên 1 lần, vay ngắn hạn/ nhu cầu vốn chiếm tới 77,6 và 97%, đồng thời các hệ số thanh toán nhanh và thanh toán tức thời nhỏ hơn 0,5 lần cho thấy công ty đang gặp

rất nhiều khó khăn về vốn, vốn cho hoạt động ngắn hạn toàn bằng nguồn vay ngân hàng.

- Về khả năng thanh toán dài hạn: Tỷ số nợ phải trả trên vốn CSH theo báo cáo tài chính tại thời điểm ngày 31/12/2017 là 2,04 lần (không vượt mức quy định 3 lần so với quy định tại khoản 3 Điều 23, Luật số 69/2014/QH13).

- Hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản: Giá trị hàng tồn kho đến ngày 31/12/2017 giảm so với năm 2016 (22,1 tỷ đồng) tương đương 4,5%; Kỳ thu tiền bình quân tăng từ 176 ngày lên 248 ngày; Vòng quay hàng tồn kho (1,62 vòng) tăng so với năm 2016 (1,42 vòng) cho thấy việc quản lý chi phí, quản lý hàng tồn kho của Công ty cũng đã có hiệu quả nhưng chưa cao do gặp khó khăn trong thu hồi vốn; Vòng quay Tổng tài sản (0,65 vòng) tăng so với năm 2016 (0,62 vòng) cho thấy việc quản lý và sử dụng tài sản có hiệu quả.

- Về các chỉ tiêu hiệu quả: Tỷ số sinh lời cơ sở năm 2016 là 6.87%, đặc biệt năm 2017 có xu hướng giảm 5,57%; Tỷ số ROA và ROE của Công ty năm 2017 là: 2,14% và 6,48% có xu hướng giảm so với năm 2016: 3,34% và 9,71 %; điều này cho thấy, tất cả các khoản vay của công ty hiện nay đều làm giảm đi hiệu quả của công ty (tất cả các khoản vay đều phải vay với lãi suất lớn hơn chỉ số BEP)

### **III. Về việc giám sát đối với Hội đồng quản trị, Ban giám đốc và Bộ máy quản lý của Công ty:**

- Trong năm 2017 các Thành viên Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc và bộ máy quản lý khác về cơ bản đã thực hiện các quyền và nghĩa vụ được giao theo quy đúng quy định tại Điều lệ công ty, Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và pháp luật có liên quan, đảm bảo lợi ích hợp pháp của công ty và cổ đông công ty.

- Các Nghị quyết của HĐQT đã có sự nhất trí cao của các thành viên HĐQT, ban hành đúng với chức năng quyền hạn và có nội dung phù hợp với chủ trương và Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2017, đồng thời được Ban giám đốc tổ chức triển khai nghiêm túc, kịp thời.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh, báo cáo tài chính hàng quý năm 2017 tại các Chi nhánh và toàn Công ty. Ban kiểm soát đã có báo cáo gửi Hội đồng quản trị và Ban Tổng giám đốc về các tồn tại và kiến nghị của BKS.

- Tham gia đầy đủ các buổi họp của HĐQT hàng quý và theo yêu cầu, nắm bắt kịp thời tình hình kinh doanh thực tế của Công ty và có những góp ý về những vấn đề cần lưu ý trong hoạt động SXKD của Công ty.

- Ban kiểm soát nhận định HĐQT và Ban giám đốc trong năm 2017 đã hoàn thành tốt trách nhiệm quản lý, điều hành của mình. Ban kiểm soát không thấy có

điều gì bất thường trong các hoạt động quản trị và điều hành của HĐQT, Ban giám đốc và các cán bộ quản lý Công ty.

#### **IV. Báo cáo kết quả hoạt động của Ban kiểm soát trong năm 2017:**

##### **1. Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát năm 2017:**

Hoạt động của Ban kiểm soát tuân thủ chặt chẽ theo Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát, Điều lệ Công ty; Luật Doanh nghiệp và theo các quy định của Nhà nước hiện hành. Công tác triển khai thực hiện việc giám sát, kiểm tra kiểm soát trong Công ty được thực hiện theo kế hoạch năm 2017 đã được Đại hội đồng cổ đông phê duyệt. Trong năm 2017, Ban kiểm soát đã tổ chức họp 4 (bốn) lần/năm và lấy ý kiến thông qua các vấn đề của Công ty như thông qua báo cáo trình Đại hội đồng cổ đông, kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban kiểm soát; Báo cáo tài chính (quý/năm), báo cáo tình hình thực hiện của BKS hàng quý,....

Trong quá trình làm việc, Ban kiểm soát thường xuyên phối hợp, trao đổi công việc qua phương tiện email, điện thoại để hoạt động Ban kiểm soát được thực hiện kịp thời, liên tục và đạt hiệu quả. Tình hình thực hiện kiểm tra, giám sát của Ban kiểm soát trong năm 2017 tập trung vào các vấn đề sau:

- Thực hiện giám sát việc quản lý, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của HĐQT; Ban giám đốc và bộ máy quản lý khác;

- Giám sát việc chấp hành Điều lệ Công ty, tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội cổ đông, Nghị quyết của Hội đồng quản trị và các Nghị quyết, quyết định, quy chế, chỉ thị,... của Tổng công ty Sông Đà cũng như của Công ty cổ phần Sông Đà 6;

- Thực hiện kiểm tra, giám sát từng quý tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2017 tại các Chi nhánh và toàn Công ty;

- Thẩm định báo cáo tài chính hàng quý; 6 tháng và báo cáo tài chính năm 2017;

- Giám sát việc quản lý huy động, sử dụng vốn, tài sản; cân đối và quản lý dòng tiền; quản lý thu hồi công nợ; phân phối lợi nhuận; công tác kiểm kê và thực hiện các định mức; các biện pháp tiết giảm chi phí; tăng cường công tác kiểm soát, công tác quản trị rủi ro;

- Kiểm tra tính tuân thủ, tình hình quản lý tài chính;

- Ban kiểm soát Công ty phối hợp với Ban kiểm soát nội bộ thực hiện kiểm tra, giám sát định kỳ hàng quý tại các đơn vị trực thuộc Công ty;

- Tham gia đầy đủ các buổi họp của HĐQT hàng quý và theo yêu cầu, nắm bắt kịp thời tình hình kinh doanh thực tế của Công ty và có những góp ý, ý kiến về những vấn đề cần lưu ý trong hoạt động SXKD của Công ty;

- Phối hợp với Hội đồng quản trị công ty để xin ý kiến cổ đông bằng văn bản để miễn nhiệm Thành viên Ban kiểm soát: Ông: Lê Viết Đoàn và bầu bổ sung Thành

viên Ban kiểm soát Ông: Ninh Văn Khương (Theo Nghị quyết số: 04/NQ-ĐHĐCĐ ngày 07/07/2017);

- Kiểm tra, giám sát các thủ tục, trình tự trong công tác tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên, đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định của Pháp luật và Điều lệ công ty.

Qua một năm hoạt động theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban kiểm soát, Điều lệ của Công ty, BKS đã hoàn thành nhiệm vụ của Đại hội đồng cổ đông giao, góp phần cùng HĐQT và Bộ máy điều hành Công ty cơ bản thực hiện được những chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông đã biểu quyết thông qua.

## **V. Kết luận và kiến nghị:**

1/ Ban kiểm soát nhất trí với Báo cáo kết quả hoạt động SXKD năm 2017; Báo cáo của Công ty kiểm toán TNHH KPMG - kiểm toán báo cáo tài chính năm 2017

2/ Ban kiểm soát nhất trí với kế hoạch và các giải pháp tổ chức thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh của Công ty trong năm 2018;

3/ Công ty xem xét, rà soát tiếp tục có phương án, kế hoạch thoái vốn tại các khoản đầu tư không hiệu quả, ngoài ngành nghề kinh doanh chính; nhượng bán, thanh lý những tài sản không cần dùng, chưa cần dùng, kém hiệu quả,....

4/ Kiến nghị Hội đồng quản trị, Ban tổng giám đốc công ty tiếp tục có các giải pháp quyết liệt hơn nữa trong công tác thu hồi vốn, giảm giá trị dở dang tại các công trình, đặc biệt tại một số dự án như: cụm dự án Thủy điện Xekaman; dự án Thủy điện Huội Quảng; Thủy điện Lai Châu; dự án Thủy điện Đồng Nai 5;... nhằm đảm bảo sớm thu hồi vốn phục vụ cho sản xuất kinh doanh, giảm dư nợ vay các TCTD.

5/ Kiến nghị Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc có phương án, kế hoạch chi trả cổ tức cho các cổ đông còn lại chưa trả 5% năm 2015 và 12% cổ tức năm 2016 đến thời điểm 31/12/2017 là: 59.153.554.359, đồng.

6/ Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn bộ máy tổ chức hoạt động công ty, tuyển chọn, xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu quản lý doanh nghiệp, hiệu quả; rà soát, chỉnh sửa bổ sung một số quy chế quản lý nội bộ trong Công ty cho phù hợp với quy định của Pháp luật để hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh được Đại hội đồng cổ đông thông qua.

## **VI. Kế hoạch hoạt động của Ban kiểm soát năm 2018.**

Ban kiểm soát tổ chức giám sát, kiểm tra tính đầy đủ, hợp pháp và trung thực theo định kỳ 4 (bốn) lần/năm các báo cáo tài chính hàng quý, 6 tháng và năm. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động và tình hình tài chính của Công ty; công tác quản lý điều hành của Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc, cán bộ quản lý khác theo đúng Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, Điều lệ và các quy



định của Pháp luật, thực hiện kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của Đại hội đồng cổ đông hoặc nhóm cổ đông quy định theo Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty. Ngoài nhiệm vụ trên kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể của Ban kiểm soát như sau:

#### 1/ Quý I/2018:

- Xem xét, thẩm định báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh, báo cáo tài chính Quý 4 và năm 2017; Báo cáo kiểm toán năm 2017, các báo cáo trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2018;

- Lập báo cáo của Ban kiểm soát trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2018; Báo cáo kết quả của Ban kiểm soát năm 2017 và phương hướng, kế hoạch năm 2018.

- Kiểm soát việc ban hành và tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT nhằm đảm bảo tính thực thi và tuân thủ các quy định của Pháp luật, Điều lệ công ty.

- Kiểm tra tính tuân thủ, tình hình quản lý tài chính.

- Giám sát việc huy động, sử dụng vốn; cân đối và quản lý dòng tiền; quản lý thu hồi công nợ; công tác kiểm kê năm 2017....

- Thực hiện kiểm tra, giám sát tại các đơn vị trực thuộc Công ty.

#### 2/ Quý II/2018:

- Xem xét, thẩm định báo cáo tài chính quý I/2018;

- Giám sát tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh quý I/2018;

- Giám sát việc huy động vốn, sử dụng vốn; cân đối và quản lý dòng tiền; quản lý thu hồi công nợ; ....

- Kiểm tra tính tuân thủ, tình hình quản lý tài chính.

- Kiểm soát việc ban hành và tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT nhằm đảm bảo tính thực thi và tuân thủ các quy định của Pháp luật, Điều lệ công ty.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát tại các đơn vị trực thuộc Công ty.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Ban kiểm soát Quý I/2018 và phương hướng, kế hoạch Quý II/2018.

#### 3/ Quý III/2018:

- Xem xét, thẩm định báo cáo tài chính quý II/2018 và 6 tháng năm 2018;

- Giám sát tình hình hoạt động SXKD quý II/2018 và 6 tháng năm 2018;

- Kiểm tra tính tuân thủ, tình hình quản lý tài chính.

- Giám sát việc huy động, sử dụng vốn; cân đối và quản lý dòng tiền; quản lý thu hồi công nợ; công tác kiểm kê 6 tháng 2018....

- Kiểm soát việc ban hành và tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT nhằm đảm bảo tính thực thi và tuân thủ các quy định của Pháp luật, Điều lệ công ty.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát tại các đơn vị trực thuộc Công ty.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Ban kiểm soát Quý II/2018 và phương hướng, kế hoạch Quý III/2018.

4/ Quý IV/2018:

- Xem xét, thẩm định báo cáo tài chính quý III/2018;

- Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh quý III/2018;

- Kiểm tra tính tuân thủ, tình hình quản lý tài chính.

- Giám sát việc huy động, sử dụng vốn; cân đối và quản lý dòng tiền; quản lý thu hồi công nợ; công tác kiểm kê năm 2018.....

- Kiểm soát việc ban hành và tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT nhằm đảm bảo tính thực thi và tuân thủ các quy định của Pháp luật, Điều lệ công ty.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát tại các đơn vị trực thuộc Công ty.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Ban kiểm soát Quý III/2018 và phương hướng, kế hoạch Quý IV/2018.

Trên đây là báo cáo của Ban kiểm soát về tình hình hoạt động của Ban kiểm soát Công ty cổ phần Sông Đà 6 và kế hoạch làm việc của Ban kiểm soát năm 2018. Ban kiểm soát xin trân trọng báo cáo trình trước Đại hội, đề nghị Quý cổ đông xem xét, đóng góp ý kiến để Ban kiểm soát hoạt động ngày càng đạt kết quả tốt hơn.

Kính chúc Công ty ngày càng phát triển, ổn định và bền vững, chúc Quý vị cổ đông dồi dào sức khỏe, chúc Đại hội thành công tốt đẹp

Xin trân trọng cảm ơn!

**Nơi nhận:**

- Đại hội đồng cổ đông;
- HĐQT; Ban TGD
- Lưu BKS.

**TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT**



**Nguyễn Đình Tứ**